
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 195/2021 – 30 de Novembro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLOS ALFREDO LOPES DE CARVALHO 0285662 CCAAB 25/11/2021 a 27/11/2021 23007.00026090/2021-49 DEFERIDO 
Realizar atividade de campo, em Euclides da Cu-

nha – BA. 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GABRIELE COSTA GONÇALVES 1074613 CETENS 25/11/2021 23007.00027187/2021-15 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

MARIANGELA COSTA VIEIRA 2316943 CCS 31/10/2021 a 07/11/2021 23007.00025692/2021-28 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3°, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.201 – Conceder promoção ao professor Juliano Pereira 
Campos, matrícula SIAPE nº 1579172, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto 
nível 4, para a Classe D, professor associado nível 1, em virtude 
de ter sido aprovado em processo de avaliação de desempe-
nho, com vigência a partir de 02 de setembro de 2021, con-
forme o Processo nº 23007.00020941/2021-71. 
 

Nº 1.202 – Conceder promoção ao professor Jorge Sadao Ni-
hei, matrícula SIAPE nº 1839105, lotado no Centro de Ciências 
da Saúde, da classe C, professor adjunto nível 4, para a Classe 
D, professor associado nível 1, em virtude de ter sido aprovado 
em processo de avaliação de desempenho, com vigência a 
partir de 20 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00018259/2021-26. 
 
Nº 1.203 – Conceder promoção à professora Tatiana Ribeiro 
Velloso, matrícula SIAPE nº 2530334, lotada no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
professor adjunto nível 4, para a Classe D, professor associado 
nível 1, em virtude de ter sido aprovada em processo de avali-
ação de desempenho, com vigência a partir de 14 de agosto de 
2021, conforme o Processo nº 23007.00017879/2021-04. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 
  
Nº 1.204 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servido-
ra Midiele Dantas Gomes, matrícula SIAPE: 1339042, ocupante 
do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência 
a partir de 14/09/2021, considerando a sua aprovação no res-
pectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00026938/2021-45. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 195/2021 – 30 de Novembro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.205 – Interromper, a partir do dia 17/11/2021, as férias 
da servidora Flávia Sabina da Silva Souza, SIAPE nº 1573629, 
programadas para usufruir no período de 16 a 26/11/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 12/01/2022, devido 
ao atendimento de demandas relacionadas à organização do 
evento institucional VII RECONCITEC, por necessidade imperio-
sa do serviço. 
 
Nº 1.206 – Interromper, a partir do dia 08/11/2021, as férias 
da servidora Mayne Costa Cerqueira, SIAPE nº 2330847, pro-
gramadas para usufruir no período de  01 a 13/11/2021, re-
programando para iniciar a partir do dia 13/12/2021, devido às 
atividades da Pós-Graduação previstas para o período, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


